
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................24
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................24
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................25

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

TORNA SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DOS AVISOS DE ADIAMENTO DOS PREGÕES ELETRÔNICOS SRP Nº089/2021, 093/2021 E 094/2021, PUBLICADOS NO DIARIO 
OFICIAL ELETRÔNICO - DOE Nº 002 DE 26/10/2021, QUE JÁ ESTAVAM PUBLICADOS. 

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE OUTUBRO DE 2021.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 1017/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, JEOVANA DOS SANTOS CARIDADE, para o cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada 
em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 25/10/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº075/2021 - MCS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1018/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JORGE BAPTISTA NUNES – matr.9574, como iscal 
do Contrato nº 94/2021, irmado com a empresa LIMPINOX COMERCIO E EQUI-
PAMENTOS LTDA, Processo nº 10.814/2021, que tem como objeto a aquisição de 
material de construção, visando as reformas das Unidades de Ensino Municipais 
e atendimento as necessidades das demais secretarias, conforme descrito no ed-
ital e seus anexos.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 10.814/2021
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1019/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais 
e de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que 
sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ROSANE APARECIDA TEIXEIRA LOPES – matr. 
9725 e NAYARA PEREIRA SALES – matr. 10.545, como iscais do Contrato nº 
001/2017 – 3º Termo Aditivo, irmado com a empresa FRET LOCAÇÃO PAR-
QUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, Processo nº 6416/2019, que tem 
como objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de veículos automotor com manutenção e seguro, em atendimentos as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial a Portaria nº900/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº602/smas/2021
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

                              

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

                          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                           

                                                                                                                             

DECRETO Nº 260 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de 

R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para reforço de 
saldo de dotações consignadas no Orçamento – Programa em 
vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.369 de 23 de 
dezembro de 2020 – Lei Orçamentária, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de 
R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 

Suplementação 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.3.90.39.99.00.00.00.0004 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 
   
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 250.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e 
seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

Anulação 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

20.13.15.451.0005.1.006 Secretaria de Serviços Públicos  
   4.4.90.51.00.00.00.00.0004 Obras e Instalações 250.000,00 
   
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 250.000,00 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Barra do Piraí (RJ), 27 de outubro de 2021. 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a nova data da licitação referente à Provável Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de BUFFET, COQUETEL e COFFE BREAK, com infraestrutura, mediante sistema de Registro de Preços, para atendimento de Eventos Oiciais, Cursos e demais Capaci-
tações Técnicas, que serão promovidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e todos os seus equipamentos (PSB e PSE ) e  Fundos, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 356/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 089/2021, do tipo menor 
preço por item, que será realizada no dia 12 de novembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços para aquisição de Mobiliário, objetivando atender o Provável 
aquisição de Gêneros Alimentícios de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos, para atendimento das necessidades do Abrigo Mu-
nicipal do município de Barra do Piraí/RJ, responsável pela execução do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes de 0 a 18 anos incompletos. 
Processo Administrativo nº 357/2021, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 096/2021, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 17 de novembro de 
2021, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

INSTRUMENTO: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Speed Valley Tecnologia e Serviços de 
Telecomunição EIRELI.

OBJETO: Acréscimo de 25%

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8831/2017.

VALOR R$ 145.500,00

VIGÊNCIA: 27/10/2021 a 27/02/2022.

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea ´´b`` combinado com § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 96/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e a empresa CMHR Empreendimentos LTDA.

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS COM ASFALTO E COM BLOCOS INTERTRAVADOS AT-
RAVÉS DA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TAPA BURACOS, DISTRITO SEDE E DEMAIS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

VALOR TOTAL R$ 1.911.914,80

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5066/2021

VIGÊNCIA: 27/10/2021 à 26/10/2022.

FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  27 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 72/2020

Processo nº 3376/2019.
Contrato nº 72/2020.
Objeto da Contratação: Constitui objeto do presente instrumento a INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Empresa Custom Informática Ltda
CNPJ :  N° 00.095.530/0001-60
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica inclusa a rubrica no Contrato nº 72/2020, na forma abaixo:

CÓD. SECRETARIA FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA FONTE E RECURSO

20.15 08.244.0003.2.043 3.3.90.40.00.00.00 0000

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 20 de agosto de 2021.

Mário Reis Esteves
Prefeito

Omitido no Boletim Oicial Eletrônico N° 078/2021 de 27/09/2021



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

NOME INSCRIÇÃO CARGO

ADRIANNA CRISTTINA XAVIER COIMBRA 1646 CUIDADOR



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FAZENDA



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com o fulcro no inciso 
X do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 460/2010
Objeto: A importância é destinada para locação do imóvel situado à Rua Angélica,nº 187, Nossa Senhora Santana , Barra do Pirai/RJ, com objetivo de estabelecimento 
do CAPS.
Locador(a): Maria de Lourdes Neves 
CPF: 069.838.217-00
Locador(a):Kátia Maria Neves Marques
CPF: 723.307.837-87
VALOR: R$ 10.419,82(Dez mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 30.30.04.10.302.0020.3.029.3.3.90.36.15.00.00.00.0022

Barra do Piraí, 27 de outubro de 2021.

 
Wagner Pinto Teixeira

Secretário Municipal de Saúde

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao contrato de nº 02/2019

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde por Intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Dimas 
Antunes Ferreira.

OBJETO: O objeto constitui na prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2019, a locação do imóvel situado na Rua Antônio da 
Silva Brinco, nº 810 – Oicinas Velhas – Barra do Pirai/RJ.

VALOR: R$ 55.200,00 (Cinqüenta e cinco mil e duzentos reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1020/2007

VIGÊNCIA: A partir de 20/01/2022 à 20/01/2024
24 (vinte e quatro) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regerá pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações

DATA DA ASSINATURA 20/01/2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO CONTRATUAL

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 082/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 9636/2021.

Informamos que o não comparecimento dos candidatos convocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

DENILSON BRUNO BRITO BATALHA   26095-9 MOTORISTA D



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CONVOCAÇÃO Nº 083/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 11392/2020.

Informamos que o não comparecimento dos candidatos convocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

ELISANGELA DA SILVA   22542-8 PROFESSOR II

CONVOCAÇÃO Nº 084/2021
PROCESSO SELETIVO 001/2019

Convocamos os candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junho de 2019, publicado no Bole-
tim Municipal nº 1072, de 24 de junho de 2019, e prorrogado pelo Decreto n° 223 de 15 de julho de 2021, cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada 
no Processo Administrativo n° 13497/2020.

Informamos que o não comparecimento das candidatas convocadas à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foram aprovadas.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

RACHEL DA SILVA OLIVEIRA 921 NUTRICIONISTA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2021

CONSIDERANDO, o dia do servidor público em 28 de outubro e o feriado nacional do dia 02 de novembro;

CONSIDERANDO, a persistência da pandemia de Covid-19 com a contínua necessidade de se diminuir a circulação de pessoas e as possibilidades de 
contágio;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas 
no artigo 20 do RICMB:

RESOLVE:

Art. 1º - Serão considerados pontos facultativos na Câmara Municipal de Barra do Piraí nos dias 28 de outubro – Dia do Servidor Público (quinta-feira, 
29 de outubro (sexta-feira) e 01 de novembro (segunda-feira) de 2021.

Art. 2º - Os pontos facultativos mencionados no artigo 1º não serão considerados dias úteis para ins de contagem de prazo em processos adminis-
trativos ou legislativos que tramitem na Câmara Municipal de Barra do Piraí.
Parágrafo único - Caberá a Secretaria Geral de Administração selecionar e determinar a manutenção de atividades essenciais que funcionarão nos 
dias de ponto facultativo determinado por este Ato.

Art. 5º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Sala Barão do Rio Bonito, 26 de outubro de 2021.
 

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 004 | 28 de Outubro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


